дело № 1-304/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 03 мая 2017 года 

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего - судьи Берестового А.А., 

при секретаре Савченко Д.С.,

с участием 

государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Ростова-на-Дону Каширина А.Ю.

подсудимой Г.Н.А.

её защитника-адвоката Жгенти Э.Д., 

подсудимой Т.М.Е.,

её защитника-адвоката Радионовой К.А.,

представителя потерпевшего – К.И.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Г.Н.А., 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.160 УК РФ,

Т.М.Е., 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.33, ч. 4 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Г.Н.А. имея умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, в период с 05.04.2013 по 03.08.2016 совершила хищение денежных средств ФИО19 в общей сумме 5958273, 65 рубля, при соучастии в форме пособничества Т.М.Е., которая имея умысел на пособничество при присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного ФИО2, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, будучи осведомленной о совершаемом преступлении, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, в период с 05.04.2013 по 03.08.2016 по предварительной договоренности с Г.Н.А. осуществила пособничество последней в хищении денежных средств ФИО22 в общей сумме 5958273, 65 рубля, при следующих обстоятельствах. 

Так, Г.Н.А., являлась в период с 01.03.2010 по 31.12.2014, согласно приказу № 74/6 от 01.10.2007, трудовому договору № 012 от 01.10.2007 бухгалтером ФИО24, а в период времени с 12.01.2015, согласно трудовому договору № 002 от 12.01.2015 старшим бухгалтером индивидуального предпринимателя Л.В.Г. На основании специального поручения, согласно приказу исх. №009 от 01.03.2010 генерального директора ФИО26 Л.В.Г., приказу №03 от 12.01.2015 индивидуального предпринимателя Л.В.Г., договору № 2/2013 на оказание консалтинговых услуг от 01.03.2013, заключенному между ФИО33, в лице К.И.П., и ФИО35, в лице генерального директора Л.В.Г.; договору № 2/2014 на оказание консалтинговых услуг от 13.01.2014, заключенному между ФИО37, в лице К.И.П., и ФИО39, в лице генерального директора Л.В.Г.; договору № 2 на оказание консалтинговых услуг от 01.01.2015, заключенному между ФИО41, в лице К.И.П., и индивидуальным предпринимателем Л.В.Г.; договору № 2/2016 на оказание консалтинговых услуг от 01.01.2016, заключенному между ФИО44, в лице К.И.П., и индивидуальным предпринимателем Л.В.Г., аналогичных по содержанию, во исполнение условий данных договоров до 31.12.2014, как представитель ФИО47, а с 12.01.2015, как представитель индивидуального предпринимателя Л.В.Г., оказывала консультационные и информационные услуги по вопросам финансово – хозяйственной деятельности ФИО49, осуществляла сдачу отчетности в МИФНС и Пенсионный фонд через сеть Интернет по телекоммутационным каналам связи, обрабатывала первичные документы на бумажных и электронных носителях информации, предоставляемые ФИО50, с использованием программного обеспечения 1С, то есть осуществляла полномочия по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности по ФИО51 с полной материальной ответственностью, в том числе полномочия по управлению денежными средствами ФИО53, на основании поручения генерального директора указанной организации К.И.П. 

Не позднее 05.04.2013, находясь в г.Ростове-на-Дону с целью противоправного, безвозмездного обращения вверенного ей имущества – денежных средств ФИО54, в свою пользу против воли собственника, зная о том, что Т.М.Е., которой фактически имущество ФИО56 не вверялось, имеет статус индивидуального предпринимателя и расчетный счет №, открытый на ее имя в Юго-Западном банке ПАО 

<

данные изъяты>, предварительно договорилась с Т.М.Е., о том, что последняя будет содействовать совершению Г.Н.А. преступления, путем предоставления реквизитов указанного расчетного счета, на который Г.Н.А. будет перечислять похищенные денежные средства ФИО60, для последующего их снятия наличными. 

Т.М.Е., будучи осведомленной о совершаемом преступлении, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, из корытных побуждений, заранее пообещала Г.Н.А. проводить операции по снятию наличных денежных средств, поступивших на ее расчетный счет от ФИО63. Похищенные денежные средства Т.М.Е. и Г.Н.А. договорились делить поровну и, для создания видимости законности проводимых финансовых операций, частью похищенных денежных средств оплачивать услуги банка, осуществлять перечисления в налоговый орган, в качестве оплаты налогов индивидуальным предпринимателем Т.М.Е. 

Таким образом, Т.М.Е. содействовала совершению преступления путем предоставления информации, средств и орудий совершения преступления в хищении денежных средств ФИО69, согласно предварительной договоренности с Г.Н.А. 

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, Г.Н.А. находясь на своем рабочем месте в офисе ФИО71, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя пароли к программе «Банк-клиент» по расчетному счету ФИО72 №, открытому в ДО ПАО КБ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, переданные ей К.И.П., в период с 05.04.2013 по 03.08.2016 в дневное время, находясь в офисе ФИО74, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета Общества №, открытого в ДО ПАО КБ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> на расчетный счет ИП Т.М.Е. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО 

<

данные изъяты>, осуществила перечисление денежных средств, принадлежащих ФИО76, в общей сумме 5958273, 65 рублей, указывая ложные сведения о назначении перевода денежных средств, следующими платежами:

- 05.04.2013 в размере 84256 рублей, согласно платежному поручению № 233 от 05.04.2013, с назначением платежа «за запчасти по счету № 14 от 03.04.2013»;

- 11.04.2013 в размере 53648 рублей, согласно платежному поручению № 254 от 11.04.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 17 от 10.04.2013»;

- 22.04.2013 в размере 68459 рублей, согласно платежному поручению № 282 от 22.04.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 19 от 19.04.2013»;

- 30.04.2013 в размере 53863 рублей, согласно платежному поручению № 314 от 30.04.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 23 от 26.04.2013»;

- 13.05.2013 в размере 70546 рублей, согласно платежному поручению № 323 от 13.05.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 25 от 08.05.2013»;

- 21.05.2013 в размере 82462 рублей, согласно платежному поручению № 351 от 21.05.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 28 от 20.05.2013»;

- 30.05.2013 в размере 87 431 рубль, согласно платежному поручению № 385 от 30.05.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 29 от 27.05.2013»;

- 11.06.2013 в размере 62 454 рубля, согласно платежному поручению № 421 от 11.06.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 30 от 04.05.2013»;

- 26.06.2013 в размере 78 429 рублей, согласно платежному поручению № 461 от 26.06.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 32 от 24.06.2013»;

- 11.07.2013 в размере 68651,03 рубль, согласно платежному поручению № 503 от 11.07.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладным № 260 от 21.06.2013, № 276 от 01.07.2013, № 289 от 05.07.2013»;

- 30.07.2013 в размере 83245 рублей, согласно платежному поручению № 568 от 30.07.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 39 от 25.07.2013»;

- 12.08.2013 в размере 84256 рублей, согласно платежному поручению № 605 от 12.08.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 41 от 08.08.2013»;

- 13.08.2013 в размере 68385 рублей, согласно платежному поручению № 608 от 13.08.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 44 от 13.08.2013»;

- 16.09.2013 в размере 98521 рубль, согласно платежному поручению № 702 от 16.09.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 254 от 02.09.2013»;

- 30.09.2013 в размере 95643, 37 рубля, согласно платежному поручению № 752 от 30.09.2013, с назначением платежа «оплата по счету № 158 от 26.09.2013 за запчасти»;

- 02.10.2013 в размере 49323, 75 рубля, согласно платежному поручению № 763 от 02.10.2013, с назначением платежа «оплата по накладной № 426 от 29.08.2013, за запчасти»;

- 18.10.2013 в размере 72326 рублей, согласно платежному поручению № 818 от 18.10.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 267 от 14.10.2013»;

- 25.10.2013 в размере 59377 рублей, согласно платежному поручению № 834 от 25.10.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 447 от 11.10.2013»;

- 01.11.2013 в размере 49274 рублей, согласно платежному поручению № 863 от 01.11.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 619 от 24.10.2013»;

- 08.11.2013 в размере 66340 рублей, согласно платежному поручению № 882 от 08.11.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 419 от 07.11.2013»;

- 15.11.2013 в размере 61257 рублей, согласно платежному поручению № 898 от 15.11.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 143 от 07.11.2013»;

- 29.11.2013 в размере 78812 рублей, согласно платежному поручению № 957 от 29.11.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 166 от 20.11.2013»;

- 09.12.2013 в размере 72564 рубля, согласно платежному поручению № 975 от 13.12.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 507 от 22.11.2013»;

- 13.12.2013 в размере 78825 рублей, согласно платежному поручению № 980 от 13.12.2013, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 967 от 10.12.2013»;

- 09.01.2014 в размере 49468 рублей, согласно платежному поручению № 2 от 09.01.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 2149 от 29.11.2013»;

- 03.02.2014 в размере 65212 рублей, согласно платежному поручению № 48 от 03.02.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 4544 от 26.12.2013»;

- 10.02.2014 в размере 57530 рублей, согласно платежному поручению № 77 от 10.02.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 138 от 21.01.2014»;

- 20.02.2014 в размере 84560 рублей, согласно платежному поручению № 118 от 20.02.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 17 от 04.02.2014»;

- 06.03.2014 в размере 77864 рубля, согласно платежному поручению № 179 от 06.03.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 47 от 21.02.2014»;

- 20.03.2014 в размере 63392 рубля, согласно платежному поручению № 221 от 20.03.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 76 от 18.03.2014»;

- 26.03.2014 в размере 56248 рублей, согласно платежному поручению № 236 от 26.03.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 616 от 19.03.2014»;

- 03.04.2014 в размере 64786 рублей, согласно платежному поручению № 262 от 03.04.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 499 от 14.03.2014»;

- 15.04.2014 в размере 84264 рублей, согласно платежному поручению № 315 от 15.04.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 779 от 02.04.2014»;

- 24.04.2014 в размере 78652 рублей, согласно платежному поручению № 345 от 24.04.2014, с назначением платежа «оплата по счетам № 1709 от 10.04.2014 за запчасти»;

- 06.05.2014 в размере 75468 рублей, согласно платежному поручению № 378 от 06.05.2014, с назначением платежа «оплата по счету № 235 от 05.05.2014 за запчасти»;

- 15.05.2014 в размере 58422 рубля, согласно платежному поручению № 387 от 15.05.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 142 от 13.05.2014»;

- 23.05.2014 в размере 72448 рублей, согласно платежному поручению № 424 от 23.05.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 234 от 22.05.2014»;

- 04.06.2014 в размере 86584 рубля, согласно платежному поручению № 455 от 04.06.2014, с назначением платежа «оплата по счету № 258 от 22.05.2014 за запчасти»;

- 06.06.2014 в размере 88422 рубля, согласно платежному поручению № 478 от 06.06.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 142 от 13.05.2014»;

- 20.06.2014 в размере 82148 рублей, согласно платежному поручению № 518 от 20.06.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 348 от 30.05.2014»;

- 30.06.2014 в размере 69750 рублей, согласно платежному поручению № 548 от 30.06.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 578 от 24.06.2014»;

- 10.07.2014 в размере 62458 рублей, согласно платежному поручению № 581 от 10.07.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 638 от 08.07.2014»;

- 24.07.2014 в размере 41254 рубля, согласно платежному поручению № 627 от 24.07.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 566 от 15.07.2014»;

- 31.07.2014 в размере 46786 рублей, согласно платежному поручению № 642 от 31.07.2014, с назначением платежа «оплата по счету № 329 от 18.07.2014 за запчасти»;

- 07.08.2014 в размере 57926 рублей, согласно платежному поручению № 678 от 07.08.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 299 от 26.07.2014»;

- 14.08.2014 в размере 89691 рубль, согласно платежному поручению № 702 от 14.08.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 2912 от 30.07.2014»;

- 21.08.2014 в размере 70726 рублей, согласно платежному поручению № 712 от 21.08.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 427 от 18.08.2014»;

- 25.08.2014 в размере 54716 рублей, согласно платежному поручению № 714 от 25.08.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 245 от 22.08.2014»;

- 27.08.2014 в размере 65214 рублей, согласно платежному поручению № 716 от 27.08.2014, с назначением платежа «частичная оплата по счету № 234 от 27.08.2014 за запчасти»;

- 09.09.2014 в размере 69576 рублей, согласно платежному поручению № 765 от 09.09.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 760 от 02.07.2014»;

- 18.09.2014 в размере 62439, 50 рублей, согласно платежному поручению № 806 от 18.09.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 424 от 07.08.2014»;

- 30.09.2014 в размере 57846 рублей, согласно платежному поручению № 838 от 30.09.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 311 от 29.09.2014»;

- 03.10.2014 в размере 62834 рублей, согласно платежному поручению № 843 от 03.10.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 170 от 29.09.2014»;

- 09.10.2014 в размере 63556 рублей, согласно платежному поручению № 859 от 09.10.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 360 от 30.08.2014»;

- 17.10.2014 в размере 62972 рубля, согласно платежному поручению № 883 от 17.10.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 357 от 14.10.2014»;

- 30.10.2014 в размере 86415 рублей, согласно платежному поручению № 925 от 30.10.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 1024 от 27.10.2014»;

- 07.11.2014 в размере 42578 рублей, согласно платежному поручению № 925 от 07.11.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 1124 от 06.11.2014»;

- 14.11.2014 в размере 55427 рублей, согласно платежному поручению № 883 от 14.11.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 1252 от 10.11.2014»;

- 28.11.2014 в размере 67842 рублей, согласно платежному поручению № 843 от 28.11.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 479 от 20.11.2014»;

- 10.12.2014 в размере 74586 рублей, согласно платежному поручению № 72 от 10.12.2014, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 511 от 09.12.2014»;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 67348 рублей, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «за запчасти по счету № от 12.12.2014»;

- 16.01.2015 в размере 48230 рублей, согласно платежному поручению № 30 от 16.01.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 428 от 25.12.2014»;

- 30.01.2015 в размере 61244 рублей, согласно платежному поручению № 69 от 30.01.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 21 от 26.01.2015»;

- 04.02.2015 в размере 49247 рублей, согласно платежному поручению № 79 от 04.02.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 23 от 02.02.2015»;

- 13.02.2015 в размере 54278 рублей, согласно платежному поручению № 101 от 13.02.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 31 от 10.02.2015»;

- 27.02.2015 в размере 45584 рублей, согласно платежному поручению № 132 от 27.02.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 110 от 20.02.2015»;

- 13.03.2015 в размере 36547 рублей, согласно платежному поручению № 164 от 13.03.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 36 от 10.03.2015»;

- 31.03.2015 в размере 46542 рублей, согласно платежному поручению № 205 от 31.03.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 41 от 19.03.2015»;

- 15.04.2015 в размере 49358 рублей, согласно платежному поручению № 238 от 15.04.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 115 от 06.04.2015»;

- 21.04.2015 в размере 52664 рубля, согласно платежному поручению № 244 от 21.04.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 183 от 17.04.2015»;

- 06.05.2015 в размере 48236 рублей, согласно платежному поручению № 284 от 06.05.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 117 от 05.05.2015»;

- 02.06.2015 в размере 52304 рубля, согласно платежному поручению № 361 от 02.06.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 148 от 16.05.2015»;

- 15.06.2015 в размере 42578 рублей, согласно платежному поручению № 389 от 15.06.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 219 от 09.06.2015»;

- 30.06.2015 в размере 52257 рублей, согласно платежному поручению № 448 от 30.06.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 149 от 16.06.2015»;

- 13.07.2015 в размере 35147 рублей, согласно платежному поручению № 477 от 13.07.2015, с назначением платежа «оплата по счету № 854 от 16.06.2015»;

- 30.07.2015 в размере 61476 рублей, согласно платежному поручению № 538 от 30.07.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 516»;

- 13.08.2015 в размере 47548 рублей, согласно платежному поручению № 578 от 13.08.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 2875 от 04.06.2015»;

- 26.08.2015 в размере 58416 рублей, согласно платежному поручению № 594 от 26.08.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 1688 от 14.08.2015»;

- 09.09.2015 в размере 62986 рублей, согласно платежному поручению № 656 от 09.09.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 290 от 07.09.2015»;

- 23.09.2015 в размере 47470 рублей, согласно платежному поручению № 687 от 23.09.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счетам № 4738 от 19.08.2015, № 5028 от 31.08.2015»;

- 28.09.2015 в размере 45290 рублей, согласно платежному поручению № 707 от 28.09.2015, с назначением платежа «оплата за масло по счету № 825 от 25.08.2015»;

- 09.10.2015 в размере 56824 рубля, согласно платежному поручению № 746 от 09.10.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 5175 от 07.09.2015»;

- 02.11.2015 в размере 42587 рублей, согласно платежному поручению № 814 от 02.11.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 227 от 30.10.2015»;

- 09.11.2015 в размере 46850 рублей, согласно платежному поручению № 825 от 09.11.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти № 227 от 30.10.2015»;

- 26.11.2015 в размере 46080 рублей, согласно платежному поручению № 872 от 26.11.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 1536 от 18.08.2015»;

- 15.12.2015 в размере 41045 рублей, согласно платежному поручению № 930 от 15.12.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 254 от 07.12.2015»;

- 28.12.2015 в размере 41258 рублей, согласно платежному поручению № 968 от 28.12.2015, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 333 от 24.12.2015»;

- 11.01.2016 в размере 56248 рублей, согласно платежному поручению № 1 от 11.01.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 328 от 03.12.2015»;

- 19.01.2016 в размере 31254 рублей, согласно платежному поручению № 25 от 19.01.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 373 от 12.01.2016»;

- 04.02.2016 в размере 27539 рублей, согласно платежному поручению № 58 от 04.02.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 7 от 02.02.2016»;

- 24.02.2016 в размере 33024 рублей, согласно платежному поручению № 113 от 24.02.2016, с назначением платежа «частичная оплата за запчасти по счету № 14 от 29.01.2016»;

- 10.03.2016 в размере 23090 рублей, согласно платежному поручению № 151 от 10.03.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 401 от 16.02.2016»;

- 07.04.2016 в размере 22264 рублей, согласно платежному поручению № 214 от 07.04.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 990 от 16.03.2016»;

- 14.04.2016 в размере 23562 рубля, согласно платежному поручению № 225 от 14.04.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладным № 52 от 12.02.2016, № 87 от 04.03.2016, № 97 от 11.03.2016»;

- 23.05.2016 в размере 34228 рублей, согласно платежному поручению № 323 от 23.05.2016, с назначением платежа «частичная оплата за запчасти по накладной № 2721 от 09.12.2015»;

- 27.05.2016 в размере 38452 рубля, согласно платежному поручению № 343 от 27.05.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 88 от 24.05.2016»;

- 02.06.2016 в размере 62736 рублей, согласно платежному поручению № 372 от 02.06.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 79 от 26.02.2016, № 69 от 22.04.2016»;

- 14.06.2016 в размере 25512 рублей, согласно платежному поручению № 398 от 14.06.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 210 от 03.06.2015»;

- 20.06.2016 в размере 34582 рублей, согласно платежному поручению № 426 от 20.06.2016, с назначением платежа «частичная оплата по накладной № 2555 от 05.11.2015 за запчасти»;

- 23.06.2016 в размере 18524 рубля, согласно платежному поручению № 433 от 23.06.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по накладной № 207 от 20.05.2016»;

- 19.07.2016 в размере 34216 рублей, согласно платежному поручению № 524 от 19.07.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 236 от 15.07.2016».

- 03.08.2016 в размере 15240 рублей, согласно платежному поручению № 595 от 03.08.2016, с назначением платежа «оплата за запчасти по счету № 44 от 29.01.2016».

Таким образом, Г.Н.А. при посредничестве Т.М.Е. похищены, путем присвоения денежные средства ФИО79 в общей сумме 5958273,65 рубля. В результате преступных действий Г.Н.А. и Т.М.Е. ФИО82 причинен ущерб в особо крупном размере в общей сумме 5958273,65 рубля. 

В судебном заседании подсудимые Г.Н.А. и Т.М.Е. каждая в отдельности заявили о понимании существа обвинения, согласии с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержали заявленное ими в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснили, что они осознают его характер и последствия, ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником каждой о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитники Жгенти Э.Д. и Радионова К.А. также поддержали заявленные их подзащитными ходатайства, пояснив при этом, что предварительно подсудимые консультировались с защитниками и данное ходатайство заявляют добровольно.

Государственный обвинить и представитель потерпевшего с учетом ходатайств подсудимых, выразили свое согласие на постановление приговора в отношении Г.Н.А. и Т.М.Е. без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнения участников процесса, считает, что порядок и сроки обращения с данными ходатайствами защитой и подсудимыми, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, вина подсудимых Г.Н.А. и Т.М.Е. доказана, в связи с чем постановляет обвинительный приговор.

Деяния подсудимой Г.Н.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Деяния подсудимой Т.М.Е. суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 - ч. 4 ст. 160 УК РФ как пособничество, путем содействия совершению преступления, предоставлением информации, средств и орудий совершения преступления, при присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимой Г.Н.А. суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

При назначении наказания подсудимой Т.М.А. суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, её влияние на характер и размер причиненного вреда, а также смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Г.Н.А., предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: совершение преступление впервые, признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о проведении судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, наличии на иждивении пожилой матери, являющейся инвалидом 2 группы, а также отца, положительные характеристики с места жительства, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, признательное объяснение (т. 1 л.д. 92-95), данное ею до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве данных о личности суд также учитывает, что Г.Н.А. на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, подсудимой Г.Н.А. судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой Т.М.Е., предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: совершение преступления впервые, признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о проведении судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, положительные характеристики по месту жительства и предыдущим местам работы, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, признательное объяснение (т. 1 л.д. 97-98), данное ею до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ее возраст.

В качестве данных о личности суд также учитывает, что Т.М.Е. на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, подсудимой Т.М.Е. судом не установлено.

Поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает Г.Н.А. и Т.М.Е. наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности каждой из подсудимых, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, мнения потерпевшего, просившего наказать подсудимых строго, а также влияние назначенного наказания на их исправление суд считает, что исправлению подсудимых и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение наказания в виде реального лишения свободы каждой.

Вместе с тем, с учетом вышеизложенного, суд считает возможным не назначать каждой из подсудимых дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ к каждой из подсудимых суд не усматривает. 

В соответствии требованиями ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения для Г.Н.А. и Т.М.Е. необходимо определить как исправительную колонию общего режима. 

Гражданский иск, заявленный гражданским истцом – ФИО103, представителем которого является К.И.П. к подсудимым Г.Н.А. и Т.М.Е. о возмещении имущественного ущерба на сумму 5958 273 рубля 50 копеек, за вычетом сумм ранее переведенных подсудимыми потерпевшему в размере 5500 рублей Г.Н.А. и 6000 рублей Т.М.Е., что равняется 11500 рублей соответственно, с учетом того, что подсудимые (гражданский ответчики) иски признали в полном объеме, что является самостоятельным основанием для их удовлетворения, подлежат удовлетворению в полном объеме солидарно в равных долях за вычетом ранее возмещенных сумм.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Г.Н.А. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Г.Н.А. изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с 03.05.2017 года.

Признать Т.М.Е. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Т.М.Е. изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с 03.05.2017 года.

Исковые требования потерпевшего ФИО113 в лице представителя К.И.П. удовлетворить, за вычетом ранее возмещенных подсудимыми сумм, взыскать в пользу ФИО115 с Г.Н.А. сумму имущественного ущерба в размере 2973 636 рублей 75 копеек и с Т.М.Е. сумму имущественного ущерба в размере 2973 136 рублей 75 копеек соответственно.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении о признании таковыми (т. 3 л.д. 89-91) – хранить при материалах дела; указанные в постановлении о признании таковыми (т. 3 л.д. 1-5) и возвращенные представителю потерпевшего К.И.П. – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Берестовой